2. Probatur primo,² quia ille assensus aut causaretur per propositiones per se notas mediate vel immediate aut per experientiam: non primum, quia sic infidelis aequo posset ea scire, nec secundum, quia omnem experientiam, quam experitur fidelis, experitur infidelis.

3. Secundo,³ quia non plus experitur se plus assentire necessariis quam contingentibus propter illud exercitium; sed ille non nisi fide, quia aliter non assentiret nisi per experientiam, et illam non plus habet fidelis quam infidelis.

4. Tertio,⁴ quia respectu eiusdem complexi aequo primo unus habitus assentiendi non praesupponit alium; sed si aliquis talis esset, praesupponeret fidem.

20 5. Quarto,⁵ quia adhuc principia illius habitus essent credita, ergo et conclusiones.

6. Quinto,⁶ quia ille habitus posset acquiri sine fide infusa, quia fides infusa non iuvat nisi mediante actu suo, et actum potest habere sine infusa.

25 7. Sexto,⁷ quia nullum actum experitur fidelis praeter fidem, quem non experitur infidelis.

8. Opinio aliquorum est primo,⁸ quod acquirit habitum quandam apprehensivum, quo explicat terminos, solvit obiecta, adducit exempla, probat

3 infideles: nutritos in eodem exercitio et in sacra scriptura fidelis add. B. 3-4 auget...infidelis om. B. 4-5 nutritus...fidelis om. A - i.m.add. F. 7 istum habitum ord.inv. B. 11 infidelis...posset: infideles...possent A. 12 fidelis experitur i.m.add. F. 15 assentiret: assentitur A. 23 fides om. A. 25 fidelis: infidelis A. 27 est primo ord.inv. A. 28 solvit: solvitur A. adducit: deducit A.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 196,20 - 197,15).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 187,14 - 188,9).

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 188,10-15).

4) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 188,16 - 189,15).

5) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 189,17 - 190,12).

6) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 190,23 - 191,2)

7) Ockham, Scriptum, Prol., q.7 (O.T. I, p. 190,16-17).

8) Petrus Aureoli, Scriptum,I, q.1 (Ed. E.M. Buytaert, p. 150s., nn.92-95).

per argumenta probabilia; quia hic habet alium actum a fide, qualem haberet infidelis, ergo alias habitus.

9. Secundo dicit,¹ quod non est habitus assentiendi, quia rationes probabiles solum causant opinionem; sed illa inclinat formaliter formidinem, quae non stat cum fide. Ergo non illum acquirit.

10. Confirmo, opinio est incompossibilis fidei propter formidinem, ergo stante fide non causatur ibi opinio.

11. Contra utramque opinionem probo, quod theologus acquirit sibi unum actum et habitum assentiendi rei significatae per illud complexum.

12. Primo, quia de articulo fidei est duplex quaestio: una "quia est", utrum scilicet ipsa sit vera, et alia "propter quid est", scilicet propter quid ipsa est vera; sed per fidem, quomodocumque intelligatur, solum assentit, quod ipsa est vera et quod sic est in re, sicut ipsa significat, et non propter quid ipsa sic est in re. /F 27va/ Nam habito, quod sic est in re, remanet quaestio, propter quid sic est in re.

13. Secundo sic: qualis est ordo inter quaestionem incomplexam "si est" et "quid est", talis est inter quaestiones complexas "quia est" et "propter quid est"; sed cum quaeritur de entitate rei, utrum res sit, praeter responsonem ad istam quaestionem requiritur /A 45ra/ certitudo certificans, quid ipsa sit, et per consequens ibi de ipsa entitate rei est alia certitudo quam per fidem, quia fides solum certificat, quod deus est, sed quid sit deus, quasi-diffinitive fides non certificat. In particulari ergo acquiritur ibi assensus praeter fidem, ergo similiter in proposito de quaestionibus complexis "quia est" et "propter quid est", quia istae quaestiones ita se habent respectu subiecti et passionis; sicut enim illae respectu rei significatae per conclusionem de secundo adiacente, ita istae respectu rei significatae per conclusionem de tertio adiacente.

14. Tertio sic: in praecognitionibus aliis est assensus habitus per praecognitionem "quia est", et aliis per praecognitionem "quid rei". Nam primo habetur "quid nominis", secundo, utrum tale sit in re, et tertio, utrum illud "quid nominis" sit eius diffinitio. Ergo praeter illum assensum est aliis; sed ille habetur per fidem, ergo iste similiter habetur per alium habitum.

¹ probabilia om. B. hic: hoc A. 3 est: aliis add. B. 4 formaliter om. B. 5 non illum ord.inv. F. 6 confirmo: confirmatur BF. 11 scilicet om. B. 12-13 sed...vera om. A. 13-14 sicut...re 2x A. 15 quaestio om. B. 19 istam quaestionem ord. inv B. 22 certificat: certificet A - certificans B. 23 ergo om. A. 24 de...est² om. B. 25 quia...passionis om. A. 26 enim om. A. conclusionem: propositio nem B 31 sit...re 2x A. 33 similiter om. B.

1) Petrus Aureoli, Scriptum, I, q.1 (Ed. E.M. Buytaert, p. 160 - 1164, nn. 96-111).

15. Quarto, syllogismus probans quid rei de ipso facit aliquem assensum sic arguendo: "omne corpus animatum est animal; homo est corpus animatum. Ergo homo est animal". Iste assensus est alius quam ille, qui causatur per effectum, cum arguit: "omne, quod movet se progressive, est animal; sed homo est huiusmodi ...". Vel arguatur de passione et subiecto: nisi enim ille syllogismus per diffinitionem causaret proprium assensum, periret scientia. Arguo ergo sic: syllogismus, in quo conceptus explicitus quidditativus est medium, aut causat proprium assensum vel non: si non, ergo periret omnis scientia acquirenda per diffinitionem sicut per medium; si sic, ergo habetur propositum, quod ex quaestione "quia est" proceditur fide, sed ad solvendum quaestionem "propter quid" proceditur per conceptus explicitos dei; ille syllogismus causabit proprium assensum.

16. Confirmo istud, notitia acquisita per conceptus quidditativos dei ita se habet ad notitiam fidei sicut notitia acquisita per diffinitiones ad notitiam acquisitam per experientiam, quia sicut hic non assentitur, quod ita sit, nec maiori nec minori nec conclusioni nisi virtute experientiae, tamen assentitur conclusioni assensu proprio, qualis habetur per "propter quid est", ita erit in proposito.

20 17. Quinto arguo sic: ubi est argumentum exprimens causam quasi-diffinitivam et quomodo illius est causa et impossibile est aliter se habere, ibi causatur assensus proprius; sed fidelis virtute fidei tenet, quod ita est hic "omne ens infinitum est trinum et unum; sed deus est huiusmodi. Ergo etc.". Unde sicut naturaliter habens experientiam et hoc argumentum per diffinitionem assentit proprio assensu, ita habens fidem et hoc argumentum assentit proprio assensu et tamen non probatur proposicio esse vera.

18. Confirmo, ut supra, eadem descriptio circumscripto "si est" est "quid nominis" et statim posito "si est" causat proprium assensum, qui est "quid rei", ita circumscripta fide, quae esset syllogismus causans notitiam propter "quid nominis", cum posita fide loco experientiae causatur assensus, qui est propter "quid rei". Unde fidem habens concedere habet, quod haec est notior naturae "ens infinitum est sapiens" quam ista "deus /B 30vb/ est sapiens" vel "ens primum est sapiens".

3 ergo...animal etc.BF. 7-8 periret...assensum om. A. 10 si om. F.
ergo om. B. 18 assentitur conclusioni om. A. 19 per om. B. 25 per
diffinitionem om. F. 25-26 ita...assensu om. A - i.m.add. F. 28 ut
supra om. B. 30 quae: qui F. 32 concedere habet ord.inv. B.
33-34 quam...sapiens om. F.

19. Sexto, habens fidem /A 45rb/ firmiter adhaerens rei significatae per complexum potest habere rationem naturalem contra articulum, quam nescit solvere, cum per fidem credit illam rationem non concludere, postea per exercitium theologiae novit solvere illam rationem. Iste appa-
5 renter articulum minus dubitat quam prius. Ergo modo habet maiorem cer-
titudinem de illo, quia quanto plus recedit de dubitatione, tanto magis accedit ad certitudinem oppositam.

20. Confirmo, quia quantumcumque firmiter assentiat per fidem, si tamen ignoret causam et propter quid illud est verum, potest cum fide
10 stare illud dubium certiori certificatione opposita illi ignorantiae "propter quid", ergo cum fide stabit certitudo opposita.

21. Ad primam opinionem. Cum arguis,¹ si causetur per se nota, dico, quod idem argumentum est contra te. Nam in syllogismo, cuius me-
dium est diffinitio, aut assentitur praemissis, quae sunt per se notae
15 circumscripta experientia, aut per se notae habita illa experientia: non primum, quia circumscripta experientia negans conclusionem aequa negaret eam; si detur secundum, ergo solum causatur assensus experientiae et sic non est propter quid. Ideo dico, quod sicut ibi habitualis experientia sufficit cum praemissis ad causandum assensum rei significatae per con-
20 clusionem, etiam assensum alterius rationis, quam sit ille assensus, qui causatur solum per experientiam, ita dico, quod habitualis fides et pro-
positio illa, cuius medium est quasi diffinitio, simul causant alium as-
sensum rei significatae per conclusionem, quam causaret fides sola. Ad
25 argumentum, cum accipitur, aut praemissae sunt per se notae, dico, quod circumscripta fide non sunt sufficientes /F 27vb/ causare assensum nec sunt per se notae, sed tantum habenti fidem sunt per se notae sic, quod propositio cum fide causat assensum sine omni discursu praevio, sicut ibi circumscripta habituali experientia propositio non causat assensum, sed posita experientia ipsa concurrens cum propositione causant assensum
30 etiam posito, quod propositio componeretur ex talibus conceptibus, quales haberet sine ea. Aliter sic, quod habens experientiam habet alios conceptus, quam haberet sine experientia, et propositio composita ex istis est per se nota persei-
tate excludente demonstrationem priorem, non tamen perseitate excludente

4-5 appartere articulum om. AB - i.m.add. F. 9-10 potest...illud om. A.
10 dubium...ignorantiae om. B - i.m.add. F. 14. assentitur: assentis B.
15 aut...experientia i.m.add. F. notae om. A. 20 sit om. B.
21 ita: ideo B. 22-23 alium assensum ord.inv. BF. 31 habens: per add. A.

1) Supra, p. 66,9-12.

experientiam. Ita habito assensu fidei habentur alii conceptus incomplexi quam ipso circumscripto, tunc propositio composita ex illis est per se nota perseitate excludente medium demonstrationis, non tamen perseitate excludente fidem.

- 5 22. Contra. Non est simile. Ideo causantur alii conceptus per experientiam, quia ibi praecedit aliqua cognitio intuitiva, sed ita non est hic.

Dico, quod per experientiam non solum concludo sensibilia extra, sed aliqua, quae non cadunt sub sensu, ut substantia. Quando enim habeo de substantia "quid nominis" et postea per accidentia concludo ipsam etiam esse, ibi causatur assensus rei aliis a praecedentibus et propositio composita ex illis est /A 45va/ per se nota. Ita in proposito habeo sicut infidelis "quid nominis" dei, tunc per fidem teneo deum esse loco experientiae, ex quibus simul causatur alius conceptus dei a praecedentibus, 15 tunc ex illis componitur propositio, quae causat alium assensum a fide.

23. Ad secundum¹ concedo conclusionem "sicut in necessariis, ita in contingentibus"; si contingens habet "propter quid", non solum assentitur, quod contingens sit verum, sed etiam quod propter talem causam.

24. Ad tertium,² negatur propositio, quia generaliter habitus assentiendi, quod sic est in re, sicut significatur per propositionem, seu <est> assensus, quo assentitur sibi solum propter experientiam, seu est alius ab ipso assensu, quo assentitur ei propter suam causam, dico aliter, quod non sunt respectu eiusdem omnino.

25. Ad quartum,³ illud probat, quod actus credendi non requirit fidem infusam.

26. Ad quintum,⁴ illud principium esset creditum esse verum concedo, quod tamen ipsum sit propter quid respectu conclusionis, illud est probabile.

27. Ad sextum⁵ dico, quod fidelis multos actus experitur, quos non experitur infidelis in consimili exercitio. etiam praeter fidem.

6 ibi praededit: illi praecedunt B. est om. B. 8 per om. A. extra:
esse AF. 9 substantia: supra A. 10 etiam om. A. 11 rei om. B.
13-14 tunc...praecedentibus om. A. 16-17 ita...assentitur i.m.add. F.
18 etiam om. B. 21 est¹ om. ABF. propter: per B. est² om. AF.
27 conclusionis: conclusionum B.

1) Supra, p. 66,13-16.

2) Supra, p. 66,17-19.

3) Supra, p. 66,20f.

4) Supra, p. 66,22-24.

5) Supra, p. 66,25f.

28. Ad argumentum¹ alterius opinionis. Ponatur, quod acquireret opinionem, tunc dicendum, quod opinio et fides, quae causantur a complexis alterius rei, possunt se compati, ita hic fides conclusionis et opinio, quod conclusio est vera propter talem causam, compatiuntur se. Ideo a-
5 liter potest dici, quod fidelis per exercitium theologiae potest acquirere praeter fidem causatam per conclusionem alium habitum, quo assentit rei significatae per conclusionem. Primo, quia aliud est assentire rei significatae per conclusionem propter experientiam sui et aliud est as-
10 sentire ei propter experientiam correspondentem principio; quia unus as-
sensus est scientia et aliis non est scientia.

29. Ergo similiter aliud est assentire rei significatae per conclu-
sionem propter fidem concurrentem conclusioni et aliud assentire ei prop-
ter fidem correspondentem suo principio, et per consequens, licet fides
utrobique concurrat cum complexo ad causandum assensum, tamen unus est
15 assensus fidei et aliis non, sicut ibi unus est assensus, qui vocatur ex-
perientia, et aliis est scientia.

30. Secundo sic: quaero, quid est assentire alicui propter "a"? Aut quod diffinitio vel cognitio "a" concurrat ad causandum assensum illum, aut quod "a" sit eius obiectum per modum finis si primum, habetur propo-
20 situm, quia cum respectu assensus causati per complexum et per fidem cor-
respondentem et respectu alterius assensus causati et per complexum et
per praemissas et per fidem correspondentem praemissis sunt causae etiam
particulares alterius rationis, ergo est natus causari assensus alterius
rationis; non secundum, quia complexum non est eius obiectum, etiam si
25 esset, sola conclusio esset eius obiectum.

31. Tertio sic: habens conclusionem, quae est descriptio dei, et as-
sentiens deum esse sapientem et hoc per fidem, per illam fidem et per
descriptionem natus est causari aliis conceptus simplex dei, quam qui
causaretur per descriptionem correspondentem huic "ens infinitum" et fi-
30 dem sibi correspondentem, ergo haec propositio est alterius rationis et
per consequens fides est alterius rationis.

32. Ideo iuxta primum² istorum argumentorum videretur dicendum, quod
est habitus alterius rationis a fide, vel si sit fides, est fides alterius
3 compati om. AB - i.m.add. F. 9 ei: rei significatae per conclusionem
AF. 9-10 assensus: istorum B. 17 sic om. A. 19 eius obiectum ord.inv.B.
20-21 per...causati om. AF. 27 per om. B. 30 haec om. B. 31 est
om. AF. 33 est habitus ord.inv. A.

1) Supra, p. 66,27-67,7.

2) Supra, p. 66,27-67,2.

rationis a fide, quam habet sine /A 45vb/ exercitio. /B 31ra/ Cum ergo esset aliquis illorum VI^o Ethicorum, dico, quod tu ponis, quod fides non est aliquis illorum, ergo nec iste. Dico ergo, quod sicut est aliis assensus, quo aliquis assentit rei significatae per conclusionem virtute experientiae, quam habet de ea, vel etiam virtute /F 28ra/ praecognitio-
 nis et illationis a posteriori, per quam probat ita esse in re, sicut signifi-
 catur per conclusionem, et aliis assensus, quo assentit eidem rei vir-
 tute assensus causati per principium a priori quantumcumque, etiam rei
 significatae per illud principium non assentit nisi praehabita experien-
 tia illius rei significatae per principium, eo quod aliter non esset sibi
 evidens subiectum eius esse, ita quod ibi est assensus alterius rationis
 ab assensu experimentali vel assensu causato a posteriori. Aliter etiam
 poneres, quod scientia a priori et a posteriori essent eiusdem rationis.
 Isto eodem modo in proposito assensus, quo aliquis assentit rei signifi-
 catae per conclusionem virtute fidei habitae de illa re loco experientiae
 vel virtute fidei, qua assentitur alteri, ex quo istud concluditur a
 posteriori, talis assensus est alterius rationis ab assensu illo, qui
 causatur respectu rei significatae per illam conclusionem, et hoc per
 illam diffinitionem seu per descriptiones vel per media, quae essent pri-
 ora apud naturam, quantumcumque non assentiat rei significatae per illud
 medium prius nisi ex fide, ita quod eodem modo istus sustinebitur sicut
 illud, et omne argumentum contra istud faciendum est contra illud.

Aliud enim est assentire rei significatae per conclusionem propter
 hoc, quod prius assentit rei significatae per principium, et aliud assen-
 tire rei significatae per conclusionem, quia assentit rei significatae per
 medium posterius vel assentit rei propter se, quia ibi concurrit syllogis-
 mus compositus ex terminis prioribus, et eius causalitatem non potest cre-
 atura aliqua supplere respectu consimilis eius; sed hic non convenit ali-
 quod tale.

30 33. Dubium tamen est de illo habitu apprehensivo, quem ponunt illae
 opiniones. Aut intelligunt, quod actus apprehensivus complexorum sit ac-
 tus veridicus, i.e. actus praesupponens simplicem apprehensionem sui ob-
 jecti et postea compositionem et divisionem et propositiones et syllogis-
 mos, per quos causaretur, sicut est de actu assentiendi, aut intelligunt,

² tu om. B. quod²: quia BF. 4 conclusionem: cognitionem A.

6-7 significatur: arguitur A. 8 principium a priori ord.inv. AF.

10 sibi: ibi A. 19 illam om. B. 21 eodem: eo B. 28 eius om. B.

30 de: ex A - corr. ex. ex et s.l. add. F.

quod sit actus simplex praecedens omnem compositionem et divisionem eo modo, quo apprehenditur domus vel motus successivus, sive res apprehensa sit sive non sit; si detur secundum, nihil ad propositum, quia acquirens theologiam non sufficit sibi habere unam intellectionem, per quam intelligat articulum fidei, sed requiritur, quod formet in mente ipsummet articulum, ita quod ille articulus existat in mente, quia per hoc, quod ipse componit istum articulum "deus est trinus et unus", causatur actus assentiendi, ergo apprehensio propositionum scriptarum in libris vel propositionum sibi propositarum a doctore non servit nisi sicut apprehensio dominus servit; sicut simplex cognitio, ut componantur de domo propositiones, ita apprehensio articuli servit ad componendum propositiones de articulo fidei ut istam propositionem "articulus est verus" /A 45ra/, et hoc possum facere, sive articulus sit in mente sive non.

Ideo si sic intelligent, nihil ad propositum, quia hoc quaeritur solum de theologia reali, quae praesupponit apprehensiones rei extra animam, qua habita componuntur propositiones significantes rem extra et syllogismi, per quos causatur assensus rei extra ut componendo istam in mente "deus est trinus et unus"; sed illa apprehensio non est talis, quia est apprehensio rei in anima, scilicet propositionis, et tunc format ex illis apprehensiones simplices et propositiones et complexa, quae nata sunt esse in anima, per quas causabitur assensus sermocinalis respectu complexorum in anima, et talis processus non requirit, quod aliquis formet articulum fidei, sed sufficit, quod simplex cognitio articuli sit, sicut cognitio motus potest esse, licet motus non sit. Si autem intelligent primo modo, sic falsum est, quia non est ibi alias actus veridicus nisi tantum habitus vel actus assentiendi. Nam omni alio circumscripto, si intellectus primo intelligat deum et secundo habeat conceptum "trinum et unum", omni alio circumscripto potest statim formare complexum in mente, quod idem significat cum isto cimplexo vocis "deus est trinus et unus" et omni alio circumscripto statim non concurrente imperio voluntatis assentit ille. Ergo assensus non praesupponit aliquam apprehensionem complexorum, sed tantum apprehensiones rei extra. Unde per syllogismos significantes rem extra vel per propositiones solum causatur habitus et actus assentiendi, dissentiendo, opinandi, dubitandi et huiusmodi respectu illarum rerum.